PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 41/2024

Data: 29 de maio de 2024.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Jorge Zortea.

MAURICIO GOMES-PSD e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Jorge Zortea.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 29 de maio de 2024.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSD
	EMERSON FARIAS
Vereadora PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
  Vereador PSDB
	         IAGO MELLA
  Vereador PODEMOS

	ACACIO AMBROSINI
    Vereador REPUBLICANOS

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	DAMIANI
Vereador MDB
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador PP

	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

[bookmark: _GoBack]Curriculum Vitae

                   Jorge Zortea é uma personalidade de destaque em Mato Grosso, sua influência se estende por várias áreas e localidades, incluindo Sorriso, Lucas do Rio Verde, Cuiabá, Várzea Grande, Sinop, Nova Mutum entre outras.

                   Em Mato Grosso, Jorge Zortea é conhecido como um comunicador dedicado e influente, tendo recebido o título de cidadão mato-grossense em 2018 pelo deputado Saturnino Masson. Ele lidera a equipe de jornalismo da TV Conquista, uma afiliada da Record TV.

                   Além disso, Jorge expandiu sua presença para o mundo digital com o portal de notícias "Momento MT", que se tornou uma fonte confiável de informações sobre Mato Grosso. Sua paixão pelo jornalismo e compromisso com a imparcialidade continuam a fortalecer a credibilidade das notícias e reportagens em toda a região.

                   Atuou como diretor do Departamento de Cultura e Esporte da Prefeitura de Sorriso em 02 de maio de 1990. Durante seu tempo nesse cargo, ele desempenhou um papel crucial na promoção do esporte e da cultura na comunidade. Algumas das realizações mais marcantes incluem:

             1. Fundação da primeira escolinha de futebol.
             2. Organização do primeiro passeio ciclístico,
             3. Lançamento do primeiro passeio motociclístico.
             4. Coordenação do primeiro campeonato de futebol de campo.
             5. Contribuição para a criação da quadra esportiva na Praça da Juventude, bem como do campo de futebol, oferecendo um espaço dedicado ao esporte e lazer.
             6. Buscou recursos para o Centro Administrativo, incluindo a Biblioteca, tornando-a acessível à comunidade.
             7. Criação da primeira Festa Junina de Sorriso, celebrando as tradições culturais da região.
             8. Organização da Primeira Gincana, que arrecadou mais de mil livros, demonstrando o compromisso com a educação e o incentivo à leitura.
             9. Criação do Conselho Municipal de Desporto CMD que esteve à frente o Sr. Emilio Brandao.
            10. E tantas outras ações.

             A dedicação de Jorge Zortea à comunidade de Sorriso e seu compromisso com o desenvolvimento cultural e esportivo deixaram um legado significativo na cidade, beneficiando gerações de moradores.

            Portanto, a trajetória de Jorge Zortea é marcada por seu compromisso com o desenvolvimento cultural, esportivo e jornalístico de Mato Grosso, bem como por seu envolvimento ativo em projetos sociais que beneficiam as comunidades em que atua.